
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-5

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE IN MATERIA DI CONSULENZA DEL LAVORO PER LA VERIFICA 
DI  CONGRUITA’  INERENTE L’AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO OPERATIVO 
ALLE  CIVICHE  BIBLIOTECHE  BERIO  E  DE  AMICIS  A  SEGUITO  DI  APPOSITA 
RICHIESTA  DA  PARTE  DEL  TAR  LIGURIA.  EURO  3.000,00  OLTRE  ONERI  CIG 
ZA830577CE

Adottata il 26/01/2021
Esecutiva dal 27/01/2021

26/01/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-5

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE IN MATERIA DI CONSULENZA DEL LAVORO PER LA VERIFICA 
DI CONGRUITA’ INERENTE L’AFFIDO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO ALLE 
CIVICHE BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS A SEGUITO DI APPOSITA RICHIESTA DA 
PARTE DEL TAR LIGURIA. EURO 3.000,00 OLTRE ONERI CIG ZA830577CE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-  La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, avente ad oggetto: “Misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19 sull’intero 
territorio nazionale”, che ha previsto la chiusura di tutte le attività non essenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 14.01.2021 con il quale è stata dichiarata la 
proroga dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 fino alla data del 30.04.2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 
2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2010/2022;

Visto, in particolare,  l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decre-
to-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la 
possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./16  del 17.2.2020 si è proceduto all’aggiudicazione 
dell’appalto relativo ai servizi bibliotecari  in autonomia e di servizi di supporto operativo per il 
funzionamento  della  civica  biblioteca  “Berio”  e  della  biblioteca  internazionale  per  ragazzi 
“Edmondo De Amicis”, CIG 793390625A, mediante procedura negoziata telematica ad evidenza 
pubblica, a seguito di avviso di manifestazione d’interesse;

- a seguito di ricorso amministrativo da parte del secondo classificato, il TAR Liguria, con sentenza 
n. 00464/2020 ha disposto l’annullamento del  provvedimento di cui sopra:  dalla sentenza deriva 
altresì l’obbligo di rinnovare la valutazione di congruità sulla base dei vizi accertati dal Tribunale 
medesimo;

- a seguito di ricorso da parte dell’aggiudicatario e del Comune di Genova, il Consiglio  di Stato con 
Ordinanza n. 6190/2020 ha rigettato l’istanza cautelare, confermando le richieste del TAR;

Dato atto che si è proceduto ad una nuova verifica della congruità, già effettuata in contradditorio in 
data 22/01/2020 prima dell'aggiudicazione, pur non sussistendo condizioni di anomalia dell’offerta 
presentata dal futuro aggiudicatario, sulla base di quanto disposto con sentenza del TAR Liguria, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con particolare riferimento all’analisi dei costi del lavoro indicati in offerta tecnica e in sede di pri-
ma verifica di congruità;

Rilevato che:

- non risulta possibile individuare all’interno dell’Ente una figura professionale adeguata per l’ese-
cuzione degli adempimenti richiesti;

- si rende quindi necessario ricorrere all’operato di un soggetto esterno di provata capacità, maturata 
anche attraverso esperienze analoghe con pubbliche amministrazioni, dando atto che il servizio in 
oggetto richiede  un elevato livello tecnico e professionale oltre un’approfondita e adeguata cono-
scenza della normativa di riferimento; 

Tenuto conto che le risultanze di tale verifica saranno prodotte a supporto della difesa in giudizio in 
sede amministrativa;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii allo Stu -
dio Benzi – Hardonk – Russo Dottori Commercialisti Associati via I. D’Aste 3/11 cap. 16121 P.I-
VA  03817520103 il servizio di assistenza in materia di consulenza del Lavoro, allo scopo di predi-
sporre una relazione di parte sull’analisi dei costi del lavoro presentati dall’aggiudicatario  in offerta 
tecnica  e in sede di prima verifica di congruità, relativamente alla procedura di gara esperita dal 
Comune di Genova per il supporto operativo ai servizi bibliotecari delle Biblioteche centrali;

Visto il preventivo prot. n. 2021/31936 per l’importo di € 3.000,00 oltre cassa professionale (4%) 
IVA al 22% e altre spese per un totale complessivo di € 3.806,40, ritenuto congruo e conservato agli 
atti d’ufficio; 

Preso atto che lo Studio sopra indicato ha già svolto in precedenza, a seguito di ricerche di mercato, 
prestazioni analoghe per altre direzioni del Comune, dimostrando notevole professionalità, e matu-
rando altresì la necessaria esperienza; 

Dato altresì atto che i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito istituzionale; 

Tenuto  conto  che,  secondo  quanto  stabilito  con  il  comma  130 dell’articolo  1  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) non risulta necessario il ricorso  al Mercato  Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione per l’assegnazione oggetto del presente provvedimento; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come aggiornato con decreto legge 
16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020,  nel pieno rispetto del 
principio di rotazione degli affidi,  il servizio di assistenza in materia di consulenza del Lavoro allo 
scopo di predisporre una relazione di parte sull’analisi dei costi del lavoro presentati dall’aggiudica-
tario  in offerta tecnica  e in sede di prima verifica di congruità relativamente alla procedura di gara 
esperita dal Comune di Genova  per il supporto operativo ai servizi bibliotecari delle Biblioteche 
centrali e così come meglio specificato nel preventivo n. 2021/31936, conservato agli atti dell’Uffi-
cio,  allo Studio Benzi – Hardonk – Russo Dottori Commercialisti Associati via I. D’Aste 3/11 cap. 
16121 P.IVA  03817520103 per un importo di € 3.000,00 oltre oneri per un totale di € 3.806,40;

2) di dare atto della congruità del preventivo presentato;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 3.806,40 ( Compenso  € 3.000,00 oltre Cassa Ragionie-
ri 4%  pari a € 120,00, oltre Iva 22% su imponibile € 3.120,00 pari a € 686,40) al capitolo 22062 
c.d.c..  1500.6.29  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione  di  servizi”  P.D.C. 
1.03.02.15.999, ambito commerciale sul Bilancio 2021, in favore di  Studio Benzi – Hardonk – 
Russo Dottori Commercialisti - BENF 42485 - CIG ZA830577CE (IMP. 2021/4141)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e rientra 
nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fon-
do pluriennale vincolato;

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-5

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA CIVICA AMMINISTRAZIONE IN 
MATERIA  DI  CONSULENZA  DEL  LAVORO  PER  LA  VERIFICA  DI  CONGRUITA’ 
INERENTE  L’AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  OPERATIVO  ALLE  CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS A SEGUITO DI APPOSITA RICHIESTA DA PARTE 
DEL TAR LIGURIA. EURO 3.000,00 OLTRE ONERI CIG ZA830577CE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


